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АНОТАЦІЯ

Багрій Д.А. Клінічний та діагностичний аспекти поліморфізму гена ST2 та

плазмової концентрації ST2 у чоловіків з гіпертонічною хворобою і хронічною

серцевою недостатністю. - Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 22

«Охорона здоров’я» за спеціальністю 222 – «Медицина». – Вінницький

національний медичний університет ім. М.І. Пирогова МОЗ України, Вінниця,

2023.

Дослідження мало на меті вдосконалити прогнозування та виявлення

ураження міокарду лівого шлуночка, у тому числі, з порушенням його

систолічної функції, на тлі гіпертонічної хвороби (ГХ) у чоловіків, застосовуючи

визначення рівня стимулюючого фактора росту sST2, з урахуванням

поліморфізму гена, що його кодує.

До участі у дослідженні залучили 220 чоловіків, етнічно однорідних

мешканців Вінницької області, які не були родичами та проживали на відстані

не менше 5 км (визначали шляхом анкетування), віком 40-60 років. Перед

початком дослідження розроблений протокол пройшов процедуру затвердження

локальною етичною комісією. Усі учасники дослідження перед початком будь-

яких процедур дослідження підписали Інформовану згоду про участь у

науковому дослідженні та про обробку персональних даних. 70 чоловіків без

скарг та будь-яких ознак серцево-судинних захворювань склали групу контролю

(середній вік 48,82±0,78 р.), 150 чоловіків з есенціальною гіпертензією різної

тяжкості склали групи дослідження (середній вік 50,17±0,48 р.): 50 хворих з

неускладненою ГХ Іст, 50 осіб з асимптомною ГХ ІІст та 50 хворих з ГХ,

ускладненою хронічною серцевою недостатністю (ХСН). Усі учасники з груп

контролю та дослідження пройшли загально-клінічне обстеження з

обов’язковим лабораторним визначенням біохімічних показників, включаючи

рівень розчинного ST2 у плазмі крові методом імуноферментного аналізу,

ехокардіографічне обстеження за стандартним протоколом, генотипування

синглнуклеотидного поліморфізму (SNP) rs950880 гена IL1RL1 із застосуванням
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алель-специфічної полімеразної ланцюгової реакції.

За результатами дослідження встановлено, що серед чоловіків, мешканців

Вінницької області, домінують носії алелю С - 65,00% та переважають варіанти

генотипу СС та СА - 42,35% та 45,30% відповідно, носіїв алелю А майже вдвічі

менше (р<0,05), а гомозигот АА утричі менше (р<0,05), ніж носіїв інших

варіантів. Поширеність різних варіантів SNР rs950880 гена IL1RL1 у групах

контролю та серед чоловіків з ЕГ різної тяжкості достовірно не відрізняється.

Носійство SNР rs950880 гена IL1RL1 не асоційоване з підвищеним ризиком

виникнення есенціальної гіпертензії (χ2 =0,56, p=0,76) для чоловіків, мешканців

Вінниччини. Серед хворих з ГХ гомозигот СС переважають особи з обтяженою

щодо кардіоваскулярної патології спадковістю.

Визначено, що плазмовий рівень sST2 у пацієнтів з гіпертонічною

хворобою достовірно перевищує (25,47±0,78 нг/мл, р<0,05) такий у осіб з групи

контролю (22,14±0,86 нг/мл). Причому, у пацієнтів з неускладненою ГХ рівень

пептиду наближений до показника у групі контролю (21,70±0,97 нг/мл), а у

хворих з асимптомною ГХ та ускладненою хронічною серцевою недостатністю

ГХ - достовірно вищий (26,50±1,27 нг/мл, р<0,05 та 28,20±1,59 нг/мл р<0,01

відповідно). В усіх групах плазмова концентрація sST2 не корелює з віком чи

особливостями конституції, у хворих з ГХ, ускладненою хронічною серцевою

недостатністю, може модифікуватися станом функції нирок. Встановлена

достовірна кореляція між концентрацією sST2 у крові хворих з ГХ та розмірами

лівого шлуночка (для КДІ R=+0,21, p=0,01), товщиною його стінок (для ТЗСЛШ

R=+0,23, p=0,006; для ТМШП R=+0,20, p=0,01), індексом маси міокарда лівого

шлуночка (для іММЛШ R=+0,23, p=0,005), розмірами лівого передсердя

(R=+0,22, p=0,007) та показником фракції викиду лівого шлуночка (R=-0,24,

p=0,003). Таким чином, зміни рівня sST2 у крові хворих з гіпертонічною

хворобою пов’язані з показниками формування гіпертензивного серця.

Визначено, що плазмова концентрація sST2 у хворих з ГХ та гіпертрофією лівого

шлуночка (ГЛШ) (27,42±1,10 нг/мл, р<0,01) або зниженою систолічною

функцією ЛШ (29,07±2,34 нг/мл, р<0,05) достовірно вища, ніж у пацієнтів без
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гіпертрофії ЛШ або зі збереженою фракцією викиду ЛШ (ФВЛШ). Порушення

діастолічної функції ЛШ при нормальній масі міокарда не супроводжується

достовірним збільшенням рівня sST2 (24,20±2,32 нг/мл), концентрація пептиду

знаходиться на рівні показника у осіб контрольної групи чи пацієнтів з ГХ без

діастолічної дисфункції (ДД) і гіпертрофії ЛШ (22,49±1,09 нг/мл). Лише

поєднання діастолічної дисфункції з гіпертрофією ЛШ асоціюється з достовірно

вищим показником рівня пептиду (27,64±1,17 нг/мл, р<0,01), переважно за

рахунок пацієнтів з діастолічною дисфункцією ІІІ ступеня (27,26±2,45 нг/мл).

Отже, найвиразнішим стимулом зростання рівня sST2 у крові хворих з

гіпертонічною хворобою є формування гіпертрофії ЛШ або ХСН зі зниженою

фракцією викиду ЛШ. З огляду на отримані дані, розрахований межовий рівень

циркулюючого sST2 25,00 нг/мл, який дозволяє ідентифікувати пацієнтів з

гіпертрофією лівого шлуночка у когорті гіпертензивних хворих з чутливістю у

64,8%, специфічністю 82,5% (модель достовірна, площа під кривою AUC=0,70,

95%, ДІ=0,62-0,78, р=0,042).

Встановлено, що алельний SNP rs950880 з варіантом СС гена IL1RL1 як

серед чоловіків без серцево-судинних захворювань (23,34±1,22 нг/мл), так і серед

хворих з ЕГ (29,39±1,48 нг/мл) асоціюється з достовірно вищим рівнем sST2 у

плазмі крові (р<0,05) у порівнянні з гомозиготами АА. Причому, рівень пептиду

у носіїв варіанту АА з групи контролю та у хворих з гіпертонічною хворобою

різної тяжкості достовірно не відрізняється, а у носіїв варіантів СС та СА при ГХ

достовірно вищий, що може вказувати на ймовірність протективного характеру

missens мутації С на А у локусі rs950880 гена IL1RL1 через зниження продукції

пептиду. У зв’язку з цим, у гомозигот АА за SNР rs950880 гена IL1RL1 необхідно

застосовувати нижчий межовий рівень пептиду 20,5 нг/мл для ідентифікації

хворих з гіпертрофією ЛШ (чутливість 65,6%, специфічність 83,3%, модель

достовірна, площа під кривою AUC=0,68, 95% ДІ=0,45-0,94, р=0,032).

Встановлено, що носійство алелю С SNP rs950880 гена IL1RL1 для

гіпертензивних чоловіків асоціюється з вищими показниками розмірів

порожнини ЛШ та іММЛШ і є достовірним фактором ризику формування
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гіпертрофії ЛШ (χ2=14,32, р=0,0008). Також виявлено, що ХСН зі зниженою

фракцією викиду ЛШ, яка виникла на тлі есенціальної гіпертензії, зустрічається

лише серед носіїв алелю С.

У гіпертензивних чоловіків шляхом кластерного аналізу за методом K-

середньої виділено «несприятливий фенотип» гіпертонічної хвороби, який може

визначатися у осіб з різною тяжкістю захворювання. Встановлено, що пацієнти з

таким фенотипом переважно є носіями алелю С SNР rs950880 гена IL1RL1,

старші за віком, мають вищий ІМТ та більш часте супутнє абдомінальне

ожиріння, вищу плазмову концентрацію sST2, вищі рівні артеріального тиску та

вдвічі частіше артеріальну гіпертензію ІІ та ІІІ ступеня, гірші ехокардіографічні

показники (майже вдвічі вищий іММЛШ), ніж інші пацієнти з ГХ, тяжіють до

формування ексцентричного варіанту гіпертрофії лівого шлуночка та хронічної

серцевої недостатності з порушенням систолічної функції ЛШ.

Практичне значення отриманих результатів. Обґрунтовано доцільність

визначення SNР rs950880 гена IL1RL1 для оптимізації прогнозування перебігу

гіпертонічної хвороби, розвитку гіпертрофії ЛШ чи формування хронічної

серцевої недостатності зі зниженою фракцією викиду ЛШ у гіпертензивних

чоловіків.

Розраховано та запропоновано межовий рівень циркулюючого sST2 для

застосування у скринінгових обстеженнях з метою ідентифікації пацієнтів з

гіпертрофією ЛШ серед гіпертензивних хворих, обґрунтовано доцільність

застосування корегованого межового рівня у гомозигот АА SNР rs950880 гена

IL1RL1.

Визначені показники, за якими запропонований алгоритм, що у якості

допоміжного інструменту дозволяє виділити хворих з потенційно

«несприятливим фенотипом» серед пацієнтів з ГХ на первинній ланці або при

масовому скринінгу, які можуть потребувати першочергового обстеження

незалежно від тяжкості захворювання.

Ключові слова: гіпертонічна хвороба, гіпертрофія лівого шлуночка,

розчинний стимулюючий фактор росту sST2, однонуклеотидний поліморфізм

6

(SNP) rs950880 гена IL1RL1.

SUMMARY

Bagriy D.A. Clinical and diagnostic aspects of ST2 gene polymorphism and

plasma concentration ST2 in men with hypertension and chronic heart failure. -

Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

The thesis for the degree of Philosophy Doctor in the field of knowledge 22

"Health" in the specialty 222 - "Medicine" - Vinnytsia Pirogov Memorial National

Medical University, Ministry of Health of Ukraine, Vinnytsia, 2023.

The study aimed to improve the prediction and detection of left ventricular

myocardial damage, including with impaired systolic function, on the background of

essential hypertension (EH) in men, using the determination of the level of growth

factor stimulating sST2, taking into account the polymorphism of the gene encoding it.

The study involved 220 men, ethnically homogeneous residents of Vinnytsia

region, who were not relatives and lived at a distance of at least 5 km (determined by

questionnaire), aged 40-60 years. Prior to the study, the developed protocol was

approved by the local ethics commission. All study participants signed an Informed

Consent to participate in the research and the processing of personal data before

beginning any research procedures. 70 men without complaints and any signs of

cardiovascular disease were in the control group (mean age 48,82±0,78 y.), 150 men

with EH of varying severity were in the study group (mean age 50,17 ± 0,48 y.): 50

patients with uncomplicated EH, 50 people with uncomplicated EG and 50 patients

with EH complicated by chronic heart failure (CHF). All participants from the control

and study groups underwent a general clinical examination with mandatory laboratory

determination of biochemical parameters, including the level of soluble ST2 in blood

plasma by enzyme-linked immunosorbent assay, echocardiographic examination

according to standard protocol, single nucleotide polymorphism (SNP) rs950880

genotyping of the IL1RL1 gene using allele-specific polymerase chain reaction.

According to the results of the study, it was found that among men living in

Vinnytsia region, carriers of the C allele dominate - 65.00% and variants of the СС and
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CA genotype predominate – 42,35% and 45,30%, respectively, carriers of the A allele

are almost twice less (p<0,05), and homozygotes AA is three times less (p<0,05). The

prevalence of different variants of SNP rs950880 of the IL1RL1 gene in control groups

and among men with EH of different severity did not differ significantly. Carriage of

SNP rs950880 of the IL1RL1 gene is not associated with an increased risk of EH

(χ2=0,56, p=0,76) for men living in Vinnytsia. Among patients homozygotes CC

predominate individuals with aggravated heredity in relation to cardiovascular

pathology.

It was determined that the plasma level of sST2 in patients with EH significantly

exceeds (25,47±0,78 ng/ml, p<0,05) in those in the control group (22,14±0,86 ng/ml).

Moreover, in patients with uncomplicated EH the peptide level is close to that in the

control group (21,70±0,97 ng/ml), and in patients with asymptomatic and complicated

with chronic heart failure EH -significantly higher (26,50 ± 1,27 ng/ml, p<0,05 and

28,20±1,59 ng/ml, p<0,01, respectively). In all groups, the plasma concentration of

sST2 does not correlate with age or features of the constitution, in patients with EH

complicated by CHF, may be modified by the state of renal function. A significant

correlation was found between the concentration of sST2 in the blood of patients with

EH and the size of the left ventricle (for EDI R= +0,21, p=0,01), the thickness of its

walls (R =+ 0,23, p=0,006; R = + 0,20, p = 0,01), and index of left ventricular

myocardial mass (R =+0,23, p=0,005), the size of the left atrium (R = + 0,22, p=0,007)

and the ejection fraction of left ventricle (R =-0.24, p=0,003).

Thus, changes in the level of sST2 in the blood of patients with EH are associated

with the formation of hypertensive heart. It was determined that the plasma

concentration of sST2 in patients with EH and left ventricular hypertrophy (LVH)

(27,42±1,10 ng/ml, p<0,01) or reduced systolic LV function (29,07±2,34 ng/ml,

p<0,05) is significantly higher than in patients without LVH or with preserved LV

function. Impaired LV diastolic function at normal myocardial mass is not

accompanied by a significant increase in sST2 (24,20±2,32 ng/ml), the peptide

concentration is at the level of the indicator in the control group or patients with EH

without diastolic dysfunction (DD) and LVH (22,49±1,09 ng/ml). Only the

8

combination of D with LVH is associated with a significantly higher peptide level

(27,64±1,17 ng/ml, p<0,01), mainly due to patients with patients with grade III

diastolic dysfunction (27,26±2,45 ng/ml). Thus, the most pronounced stimulus for the

growth of sST2 levels in the blood of patients with EH is the formation of LV

hypertrophy or CHF with a reduced ejection fraction of LV. Based on the obtained

data, the calculated limit level of circulating sST2 25,00 ng/ml was calculated, which

allows to identify patients with LVH in the cohort of hypertensive patients with

sensitivity of 64,8%, specificity of 82,5% (model is reliable, area under the curve AUC

= 0,70, 95% CI = 0,62–0,78, p = 0,042).

It was found that allelic SNP rs950880 with a variant CC of the gene IL1RL1

both among men without cardiovascular disease (23,34±1,22 ng/ml) and among


[…]


передумови їх формування серед чоловіків з однорідної групи гіпертензивних

хворих, у яких спостерігалося ураження міокарда як основного органа-мішені,

проте, ступінь вираженості змін у серці була різна. Для виділення фенотипів за

спільними ознаками з метою їх детальної характеристики було проведено

кластерний аналіз за методом K-середньої. У якості маркерних взяли ті

показники, за якими групи хворих з ЕГ різної тяжкості достовірно відрізнялися:

враховували наявність чи відсутність обтяженої спадковості, абдомінального

ожиріння, показники ІМТ, ступінь АГ, плазмову концентрацію sST2,

ехокардіографічні показники розмірів та функції ЛШ та ЛП. За результатами

аналізу було виділено два кластери пацієнтів з ЕГ, що мали чіткі відмінності –

фактично, два фенотипи ЕГ (див. рис. 5.8, розд. 5). Пацієнти з кластеру 1 були

старші за віком, мали вищий показник ІМТ, більшу плазмову концентрацію

sST2, вищі рівні АТ та вдвічі частіше АГ ІІ та ІІІ ступеня, майже вдвічі вищий

показник іММЛШ, тяжіли до формування ексцентричного варіанту ГЛШ та

порушення систолічної функції ЛШ. Також було встановлено, що у цій групі

зосереджена переважна більшість володарів алелю С, носійство якого

асоціюється з вищим рівнем sST2 у плазмі крові та більш вираженим ураженням

серця на тлі ЕГ. Отже, фенотип ЕГ у пацієнтів з кластеру 1 цілком очевидно є

несприятливим. Цікаво, що до групи з умовно «несприятливим фенотипом»

потрапили всі хворі з ЕГ, ускладненою ХСН, та майже третина хворих з

асимптомною ЕГ, тобто, частина пацієнтів з асимптомною ЕГ явно тяжіє до

ускладненого варіанту захворювання. Можливо крім традиційних підходів у
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класифікації тяжкості ЕГ, доцільно створювати додаткові інструменти для

виділення та менеджменту пацієнтів з «несприятливим фенотипом» з метою

покращення прогнозу перебігу ЕГ. У якості такого інструменту створена

математична модель (Wilks' Lambda = 0,58252, F (6,143)=17,081, p < 0,0000,

точність класифікації 80,00%), яка дозволяє виділяти серед гіпертензивних

чоловіків пацієнтів з умовно «несприятливим фенотипом» за простими

параметрами, без залучення складної техніки, доступна в умовах первинної

ланки, амбулаторного прийому, масового скринінгу.

Таким чином, плазмова концентрація sST2 у чоловіків без серцево-

судинних захворювань достовірно відрізняється від показника у хворих з ЕГ, не

моделюється віком чи антропометричними параметрами, і у більшості чоловіків

не корелює з показником функції нирок, що робить пептид потенційно добре

відтворюваним біомаркером. У пацієнтів з ЕГ концентрація sST2 у плазмі крові

може бути використана з найбільшою достовірністю для детекції пацієнтів з

ГЛШ або з ХСН зі зниженою ФВ ЛШ. Серед мешканців Подільського регіону

України, як серед чоловіків без ознак серцево-судинних захворювань, так і серед

хворих з ЕГ різної тяжкості, достовірно частіше зустрічаються носії алелю С та

СС і СА варіантів SNР rs950880 гена IL1RL1. Носії алелю С мають достовірні

фенотипові особливості реалізації SNР rs950880 гена IL1RL1 у вигляді вищого

плазмового рівня sST2 в усіх групах, достовірного високого ризику формування

ГЛШ для гіпертензивних чоловіків, більш частого виявлення діастолічної

дисфункції важкого ступеня та ХСН зі зниженою ФВЛШ тлі ЕГ. Гомозиготи АА

навпаки, характеризуються достовірно нижчою плазмовою концентрацією sST2

і мають значно меншу ймовірність виражених змін у серці на тлі ЕГ, що можна

пояснити і особливостями продукції sST2. Виділений умовно «несприятливий

фенотип» ЕГ, до якого тяжіють переважно носії алелю С SNР rs950880 гена

IL1RL1, який зустрічається при різній тяжкості захворювання та

характеризується важчим гіпертензивним ураженням міокарда, у тому числі, з

порушенням систолічної функції.
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ВИСНОВКИ

За результатами дисертаційного дослідження сформульовано теоретичне

узагальнення та представлене нове вирішення актуальної наукової проблеми

сучасної кардіології – оптимізації діагностичних підходів до прогнозування

виникнення, виявлення та оцінки важкості гіпертрофії лівого шлуночка та

прогнозування розвитку ХСН у хворих на есенціальну гіпертензію чоловіків, із

застосуванням визначення рівня стимулюючого фактора росту sST2,

враховуючи поліморфізм гена, що пов'язаний з його продукцією.

1. Серед чоловіків, мешканців Вінницької області, переважають носії

алелю С (65,00%) та варіантів генотипу СС (42,35%) та СА (45,30%) SNР

rs950880 гена IL1RL1. Варіант генотипу АА визначається утричі рідше (12,35%)

(р<0,05). Розподіл частот поліморфних варіантів SNР rs950880 гена IL1RL1

серед хворих на есенціальну гіпертензію різної тяжкості та у чоловіків без

серцево-судинної патології достовірно не відрізняється. Осіб з обтяженою щодо

кардіоваскулярної патології спадковістю серед чоловіків без серцево-судинних

захворювань достовірно менше серед гомозигот АА (22,15%), а у групі хворих з

ЕГ - більше серед гомозигот СС (61,54%) (р<0,05).

2. Визнчено,що рівень sST2 у плазмі крові хворих з ЕГ різної тяжкості

достовірно перевищує (р<0,01) такий у осіб без серцево-судинних захворювань

та наявної ГЛШ за інших причин (25,47±0,78 нг/мл проти 22,14±0,86 нг/мл). В

обох групах плазмова концентрація пептиду не пов’язана з віком чи

особливостями конституції.

3. Встановлено, що плазмовий рівень sST2 у крові хворих з ЕГ достовірно

корелює з розмірами та об’ємами порожнини лівого шлуночка, товщиною його

стінок, масою міокарда, об’ємом лівого передсердя та фракцією викиду лівого

шлуночка. Плазмова концентрація sST2 у хворих з ЕГ та гіпертрофією ЛШ

(27,42±1,10 нг/мл, р<0,01) або зниженою систолічною функцією ЛШ (29,07±2,34

нг/мл, р<0,05) достовірно вища, ніж у пацієнтів без ГЛШ або зі збереженою
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ФВЛШ.

4. Алельний SNP rs950880 з варіантом СС гена IL1RL1 як серед чоловіків без

серцево-судинних захворювань (23,34±1,22 нг/мл), так і серед хворих з ЕГ

(29,39±1,48 нг/мл) асоціюється з достовірно вищим рівнем sST2 у плазмі крові

(р<0,05) у порівнянні з гомозиготами АА. Плазмова концентрація sST2 у

гомозигот АА з групи контролю та у хворих з ЕГ достовірно не відрізняється.

Разом з тим, при ЕГ у носіїв варіантів генотипу СС та СА вона вища. Існує

ймовірність, що missens мутація С на А у локусі rs950880 гена IL1RL1 носить

протективний характер через зниження продукції пептиду.

5. Носійство алелю С SNP гена IL1RL1 (rs950880) у хворих на ЕГ чоловіків

асоціюється з вищими показниками розмірів порожнини ЛШ та іММЛШ, у

порівнянні з гомозиготами АА. У чоловіків з ЕГ носійство С – алельного

варіанту SNР rs950880 гена IL1RL1 асоціюється з достовірно вищим ризиком

формування гіпертрофії ЛШ (χ2=14,32, р=0,0008). Пацієнти з ЕГ, ускладненою

СН зі зниженою ФВ зустрічаються лише серед носіїв алелю С.

6. У чоловіків з ЕГ виділено особливий «несприятливий фенотип» ЕГ, до

якого тяжіють переважно носії алелю С SNР rs950880 гена IL1RL1, і який

виявляється у осіб з різною тяжкістю захворювання та характеризується

достовірно гіршими показниками системної та внутрушньо-серцевої

гемодинаміки, більшою частотою формування ексцентричного варіанту ГЛШ та

ХСН з порушенням систолічної функції ЛШ.
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ПРАКТИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ

1. Рекомендовано у чоловіків, хворих на есенціальну гіпертензію, з метою

покращення прескринінгу гіпертрофії лівого шлуночка використовувати

визначення плазмової концентрації sST2 у якості допоміжного інструменту.

Рівень циркулюючого sST2 25,00 нг/мл дозволяє ідентифікувати гіпертрофію

лівого шлуночка у когорті гіпертензивних хворих з чутливістю у 64,8%,

специфічністю 82,5% (модель достовірна, площа під кривою AUC=0,70, 95%

ДІ=0,62-0,78, р=0,042). У гомозигот АА за SNР rs950880 гена IL1RL1, у зв’язку

нижчим рівнем продукції sST2, рекомендується застосовувати межовий рівень

пептиду 20,5 нг/мл (чутливість 65,6%, специфічність 83,3%, модель достовірна,

площа під кривою AUC=0,68, 95% ДІ=0,45-0,94, р=0,032).

2. У чоловіків з есенціальною гіпертензією у віковій групі 40-60 років для

оптимізації прогнозування та діагностики гіпертрофії лівого шлуночка

рекомендується визначати варіант SNР rs950880 гена IL1RL1, адже носійство

алелю С пов'язане з достовірно вищим ризиком формування гіпертрофії ЛШ та

вищою частотою зниженою фракції викиду ЛШ у разі формування ХСН.

3. Рекомендується виділяти серед пацієнтів з есенціальною гіпертензією

осіб з потенційно «несприятливим фенотипом», особливо, на первинній ланці

або при масовому скринінгу, що можуть потребувати першочергового

обстеження незалежно від тяжкості захворювання. Для цього доцільно

використовувати запропоновану математичну модель, яка з точністю 80%

дозволить визначити відповідний фенотип перебігу есенціальної гіпертензії.
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