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рішення Вченої ради ВНМУ ім. М.І. Пирогова № 1 від 31 серпня 2023 року з

правом прийняття до розгляду та проведення разового захисту дисертації

БАГРІЯ ДМИТРА АНАТОЛІЙОВИЧА на здобуття ступеня доктора

філософії з галузі знань 22 «Охорона здоров’я» за спеціальністю 222

1.Ступінь актуальності обраної теми. За сучасними статистичними

даними (2018-2023 рр.) артеріальна гіпертензія (АГ) займає одне з провідних

місць серед неінфекційних хвороб людства та вже давно вийшла за межі

виключно медичної проблеми, перетворившись на значний суспільний та

економічний тягар. Її первинний варіант - гіпертонічна хвороба (ГХ) домінує у

структурі причин інвалідності та смертності серед серцево-судинної патології.

Старший вік, обтяжена спадковість, чоловіча стать, куріння, надлишкова маса

тіла, атеросклероз, стрес, гіподинамія – ось неповний перелік основних факторів

ризику розвитку ГХ, що визначають її мультифакторну природу. Із

прогресуванням ГХ та розвитком хронічної серцевої недостатності (ХСН)

формується один із найпоширеніших патологічних тандемів в практичній

кардіології. Пов’язані етіологічно та патогенетично, вони мають спільний шлях

свого прогресування, що проявляється структурними, функціональними та

гуморальними порушеннями. Як відомо, ремоделювання міокарда з

формуванням гіпертрофії лівого шлуночка (ГЛШ) є чітким клінічним маркером

прогресування ГХ і першим кроком до поглиблення патологічних процесів у

серцево-судинній системі. Останніми роками для ранньої і скринінгової індикації

зазначених вище процесів застосовують ряд біомаркерів, які віддзеркалюють

структурні і функціональні зміни у роботі міокарда. Однак, як ГХ так і

біомаркери знаходяться під певним генетичним контролем, що необхідно

враховувати під час діагностичних заходів. На рівень артеріального тиску

впливає значна кількість різних генів, в той час як плазмова концентрація

біомаркера може залежати від поліморфізму обмеженої їх кількості. Ці

твердження стосуються практично всіх визнаних біомаркерних продуктів, що

потребує уточнень щодо методик їх застосувань. Зокрема, в попередніх

дослідженнях по застосуванню в медичній практиці розчинного ST2 не

враховувались етіологія, стать пацієнтів. А коливанню його плазмової

концентрації при розвитку ГЛШ при ГХ, та при ХСН на тлі підвищеного АТ і

успадкуванні поліморфних варіантів гена, що його кодує взагалі присвячено

поодинокі дослідження в різних країнах та етнічних групах. Окрім того, відомо,

що додатковим визначальним фактором у даних процесах може бути статевий

диморфізм, адже в численних роботах вказується на важливість врахування статі

при дослідженні біохімічних проявів успадкування поліморфізму одного і того ж

гена у чоловіків та жінок.

Тому, дисертаційна робота Багрія Дмитра Анатолійовича «Клінічний

та діагностичний аспекти поліморфізму гена ST2 та плазмової

концентрації ST2 у чоловіків з гіпертонічною хворобою і хронічною

серцевою недостатністю» є науково і практично важливою, оскільки

спрямована на вирішення актуальної задачі сучасної медицини – покращення

діагностики процесів ремоделювання міокарда при ГХ та прогнозування його

наслідків у вигляді ХСН із застосуванням визначення плазмових концентрацій

sST2 та поліморфізму відповідального гена IL1RL1 (rs950880).

Це сприяє покращенню запровадження у медичну практику сучасної

індивідуалізованої та скринінгової технології обстеження чоловіків мешканців

Подільського регіону України з ГХ з виявленням у них ГЛШ та ХСН.

2. Оцінка наукового рівня дисертації і наукових публікацій здобувача.

Робота в цілому подана у вигляді проаналізованих результатів закінченого

наукового дослідження, присвяченого підвищенню ефективності діагностики

ремоделювання і виявленняГЛШміокардаучоловіківнатліГХтауразіформування ХСН.

Дисертація та опубліковані наукові роботи здобувача виконані на високому

науковому рівні і базуються на достатній для вирішення поставлених задач

кількості клінічних спостережень (220 обстежених чоловіків 40-60 років, з яких

50 хворих на ГХ І ст. 50 чоловіків з ГХ ІІст та 50 чоловіків з ГХ, що ускладнена

ХСН ІІАст (клас С). Автором підготовлено та опубліковано 4 наукових праці, що

відповідають вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,

наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого

постановою КабінетуМіністрів України від 12 січня 2022 р. №44: 1 теза у виданні,

що індексується у міжнародній наукометричній базі даних, та 4 публікації у

фахових виданнях України.

3. Новизна представлених теоретичних та/або експериментальних

результатів проведених здобувачем досліджень, повнота викладу в

опублікованих працях. Наукова новизна результатів дослідження, полягає в

тому, що вперше було проведено визначення поширеності сингл-нуклеотидного

поліморфізму гена IL1RL1 (rs950880), який контролює експресію біомаркера

sST2 серед чоловіків, мешканців Подільського регіону України як без ознак

серцево-судинної патології так і при ГХ з гіпертрофією міокарда та при

розвитку на її тлі ХСН.

Дисертант дослідив асоціації між успадкованим поліморфним варіантом

генотипу згаданого вище гена та плазмовим рівнем sST2 на різних етапах

(досліження носило поперечний характер) від перших ознак ремоделювання

міокарда аж до ГЛШ у хворих на ГХ. Перевагою проведеного дослідження

стала можливість прогнозування розвитку ХСН.

Отримані результати, показали, що серед чоловіків обстеженої популяції

утричі частіше фіксується носійство алелю C та варіантів СС і СА SNP гена

IL1RL1 (rs950880), ніж варіант генотипу АА. При цьому зʼясовано, що у групі

хворих на ГХ носіїв алелю С частіше зустрічаються пацієнти особи з

обтяженою спадковістю.

Вперше визначено, що у чоловіків, хворих на ГХ, плазмова концентрація

є вищою, ніж у групі контролю. При цьому у носіїв алелі С, хворих на ГХ вона

вища ніж у гомозигот АА та не корелює з віком, ІМТ в обох групах. Це робить

біомаркер sST2 досить точним та фенотипово незалежним , що може

підкреслювати достатній універсалізм біомаркера.

Дисертант в повній мірі висвітлив отримані результати дослідження,

висновки та практичні рекомендації в публікаціях.

4. Наукова обґрунтованість отриманих результатів, наукових

положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Методи

дослідження, які автор використовував у роботі є сучасними та адекватними

меті та поставленим завданням (ехокардіографія, лабораторні біохімічні,

генетичні та імуноферментні дослідження). Обстежено достатню кількість

осіб, що увійшли до контрольної та основних груп. Математична обробка

отриманих результатів проведена із застосуванням передових методологій,

включаючи кластерний аналіз та інші сучасні аналітичні заходи, що

дозволило розробити алгоритм прогнозування формування ГЛШ при ГХ та

розвитку ХСН.

5. Рівень виконання поставленого наукового завдання, оволодіння

здобувачем методологією наукової діяльності. Дисертант оволодів

методами дослідження, які було представлено у роботі, включаючи детальний

аналіз результатів генотипування, та виконав усі поставленні завдання.

Підбір осіб, що включались у обстежувані групи відповідав рекомендаціям

Всеукраїнської асоціації кардіологів, Української Асоціації фахівців з

серцевої недостатності (2021), Європейського товариства кардіологів(ESC)

(2021). Для математичної обробки отриманих під час роботи даних автор

творчо використав сучасні програмні продукти.

Таким чином, можна наголосити, що автор оволодів методологією

наукової діяльності, що забезпечило високий рівень виконання дослідження.

6. Теоретичне і практичне значення результатів дослідження.

Теоретичне значення отриманих результатів дослідження базується на

новітніх даних щодо асоціації плазмової концентрації sST2 у чоловіків з ГХ та

ХСН та носійства окремих поліморфних варіантів кодуючого гена. Крім того

показано чіткий додатковий звʼязок рівня sST2 та певних змін у структурі та

функції міокарду.

Таке теоретичне підгрунтя дозволило автору сформулювати практичні

рекомендаціії відносно прогнозування та діагностики ГЛШ при ГХ та розвитку

ХСН.

Дисертаційна робота є фрагментом планової НДР кафедри внутрішньої

медицини медичного факультету № 2 Вінницького національного медичного

університету імені М.І. Пирогова: «Прогнозування перебігу та ефективності

лікування серцево-судинних захворювань з урахуванням регуляторної ролі

генів та активності біомаркерів, що беруть участь в формуванні фенотипу

хвороби» (№ держреєстрації 0116U005376). Здобувач є співвиконавцем

вказаної теми.

7. Рекомендації щодо подальшого використання результатів

дисертації в практиці. Впровадження теоретичних висновків та практичних

рекомендацій сприятиме вчасній діагностиці ГЛШ у хворих на ГХ та

індивідуалізованому прогнозу у них розвитку ХСН як при планових

обстеженнях так і при скринінгу відносно згаданих патологій при оглядах

значних різних декретуємих груп чоловіків.

Результати дослідження впроваджено в роботу консультативного

диспансерного та терапевтичного відділень консультативного диспансерного

та терапевтичного відділень НКП «Вінницького обласного спеціалізованого

клінічного диспансеру радіаційного захисту населення ВОР», Вінницького

регіонального клінічного лікувально-діагностичного центру серцево-судинної

патології, Військово-медичного центру центрального регіону України,

Лікувально-діагностичного центру ПМП «Центр-В, включено в навчальний

процес на кафедрі внутрішньої медицини медичного факультету № 2

Вінницького Національного медичного університету імені М. І. Пирогова МОЗ

України.

8. Відсутність (наявність) порушень академічної доброчесності.

Предсталений рукопис дисертації та тексти наукових публікацій перевірено за

допомогою антиплагіатної інтернет-системи «StrikePlagiarism.com». Показано

оригінальність тексту (на 95,65%, не виявлено плагіату, самоплагіату,

фабрикування, фальсифікування даних чи будь яких інших порушень принципів

академічної доброчесності). Фіксувались нечисленні співпадіння з власними

публікаціями, термінологією, посиланнями на літературу та загальновживаними

фразами.

9. Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам.

Дисертація Багрія Дмитра Анатолійовича на тему: «Клінічний та діагностичний

аспекти поліморфізму гена ST2 та плазмової концентрації ST2 у чоловіків з

гіпертонічною хворобою і хронічною серцевою недостатністю», що

представлена на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 222

«Медицина», подана на правах рукопису, є закінченою науковою роботою, в якій

наведені нові результати проведених особисто здобувачем досліджень,

запровадження яких допоможе у вирішенні нагальної науково-практичної задачі

сучасної кардіології відносно покращення прогнозування і ранньої

персоніфікованої діагностики ремоделювання у вигляді ГЛШ серця у чоловіків,

хворих на гіпертонічну хворобу та при виникнені хронічної серцевої недостатністі

використовуючи показник плазмового рівня sST2 при носійстві поліморфних

варіантів кодуючого гена IL1RL1 (rs950880).

Отже результати проведеного дослідження мають суттєве значення для
сучасної медицини та підтверджуються документами, які засвідчують його
проведення і свідчать про особисте виконання здобувачем. За основними
змістовними ознаками та науковим і практичним наповненням, дисертація в
повній мірі відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії
та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,
наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого
Постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року та наказу
МОН України №40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження Вимог до оформлення
дисертації», а Багрій Дмитро Анатолійович заслуговує на присудження
ступеня доктора філософії з галузі знань 22 «Охорона здоров`я» за
спеціальністю 222 «Медицина».
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